Nach dem Original, woran noch beide Siegel hangen.

LXVI. Vollmacht des Convents zum heiligen Grabe an seinen Probst ein von Hans Dessow gemachtes Vermächtniß zu heben, v. J. 1380.

Widlik sy alle den ghenen, de dessen bryf seen, horen edder lesen vnd sunderleken deme dit an gheyt, dat wy elyzabeth abbatissa, Crystina priorissa vnd de ganze conuent tu deme hilghen graue bekemen vnd betughen in deffeme open bryue alze vmme dat zilgherede, dat hans deffow eyn borgher tu perleberghe, deme got ghenedich sy, heft ghegheuen vnser conuente hir bynnen, des hebbe wy macht ghegheuen vnser proueste her huncke karsteden, alze vs wol van rechte themet vptuborende in vnser nut vnd wes he dar aue deyt des gheue wy em ganze macht. Tu ener merer betughinghe deffer dink hebbe wy vse ingheseghel an dessen open brif laten hanghen, de ghegheuen vnd ghescreuen is na godes bort dufent iar drehundert jar in deme achtigheften jare des myddewekes in den pingesten.

Nach dem Original, woran das Siegel fehlt.

LXVII. Excommunication des Raths zu Perleberg wegen einer dem Kirchenrechte zuwider errichteten Sakung, v. J. 1384.

Bartholdus, dei gratia decanus ecclesie Beati nicolai Magdeburgensis, Judex cause et parcium infra scriptarum a sede apostolica deputatus, ac etiam ab honorabili viro domino Emekone de Lemerhusen, quondam dicte nostre ecclesie Thesaurario, a dicta sede apostolica specialiter deputato, Subdelega-

tus, viris discretis dininorum rectoribus, presbiteris curatis et non curatis, notariis publicis et Clericis quibuscumque per magdeburgensem, havelbergensem, halberstadensem, verdensem, sverinensem, lubicensem, Ratzeburgensem, Brandenburgensem Ciuitates et dioceces ac alias per et in alemanie partibus vbilibet constitutis, et specialiter presbiteris in perleberghe salutem in domino et nostris ymo verius apostolicis firmiter obedire mandatis. Quamuis alias in fauorem proconsulum, consulum, et scabinorum perleberghe, reorum havelbergensis dioecesis, et in prejudicium discreti viri domini Thiderici Bodonis, Brandenburgensis dioecesis, honorabiles viros dominos hermannum grambow, vice prepositum in parleberghe dicte dioecesis, Et guntherum Bilrebeke, Rectorem ecclesie parochialis in Rosenhaghen dicte dioecesis, in iudices ad reuidentum certis articulis per eosdem reos et ad eosdem probandum coram ipsis super nephando et lamentabili crimine cuiusdam pretenſi statuti, contra sanctorum patrum instituta ac sacros canones et ecclesiasticas libertates nec non constitutionem karolinam suis fraudibus exquisitis editi, Subdelegauimus ipsis reis omnimode complacere cupientes; Ipsi tamen huiusmodi nostris mandatis in hac parte emissis contemptis in suis pertinacijs ebullientes huiusmodi iudices Subdelegatos et testium examinatores refutarunt, ipsos ad actus ipsis concessos admittere et in opido ipsorum securare expresse recusarunt, nostram in hac parte jurisdictionem impediētes. Verum quia cum non tam in partes, sed etiam in nostram jurisdictionem impediētes omnimodam habeamus jurisdictionem, Vobis in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in vos et vestrum quemlibet presentium contemptorem terna tamen canonica monitione premissa ferim, in hijs scriptis distincte precipiendo mandamus, quatenus accedatis, vbi propter hec fuerit accedendum, et ad nostram, peremptoriam citetis presentiam petrum struen, Johannem Gulow, Tzabellum Vleslow, Johannem radelof, Johannem wessel, hintzonem schomeker, Johannem capup, Thidekonem wilken, Tzabellum Boden, Gherardum tzachow anno preterito proconsules et consules in perleberghe et alios in litteris nostris expressatos in nephando edicto consentientes havelbergensis dioecesis sepedicte, quos etiam nos citamus per presentes, ut decima die Juridica post notificationem presentium eis factam compareant Magdeburgh in iudicio coram nobis hora tertiarum proprijs eorum in personis, Juramentum de calumpnia et de veritate dicenda per partem actricem parari visuri et prestaturi ac alias in dicto negotio processuri et per nos procedi visuri, prout ordo dietauerit rationis, nec non ipsos occasione impedimentorum nostre ymo sedis apostolice jurisdictionis et mandatorum, excommunicationis sententiam a canone latam declarari incidisse ipso facto visuri cum intimatione, quod siue venerint siue non in dicto negotio prout iustum fuerit procedemus, dictorum citatorum contumacia non obstante. Insuper alias eosdem superius expressatos moneri sub certis penis in nostris litteris contentis mandauimus et monuimus, ut huiusmodi statuta pernitiōsa, friuola et incuriosa, nequiter compilata infra tempus eis prefixum renocarent, alioquin accensis candelis et pulsatis campanis per modum grationis fecimus publice denunciari. Quas quidem sententias et penas dudum sustinuerunt, mandata nostra minime adimplentes in contemptum clarum sancte romane ecclesie scandalum et non modicum dicti domini Thiderici actoris prejudicium et nostre jurisdictionis delusionem more maledicti pharaonis miserabiliter obcecati. Ne igitur ipsorum innumeratorum indurata malitia alijs bonis hominibus prebeat exemplum delinquendi, Vobis vniuersis et singulis viris ecclesiasticis cuiuscumque gradus, dignitatis, preeminencie et conditionis extiterint quibuscumque nominibus sentiantur, in virtute sancte obedientie et sub penis superius expressatis, dicta tamen canonica monitione premissa, districte precipiendo mandamus, quatenus eosdem petrum struen, Johannem Gulow et ceteros superius nominatos proconsules consules et ipsis in dicto nephando statuto consentientes vice nostra caritative et salubriter moneatis, ut adhuc infra tres dies vestris monitionibus proximos huiusmodi errorem renocent effectiue, deo et nobis partique de offensa et injuria satisfaciendo, alioquin omnes et singulos vestros parochianos et iudeos vtriusque sexus et pre-

sertim in perleberghe, parchem, putest, vryenstein, wuzstock, pritzwalk, hanelberghe, lentzen, werben, Grabow, nyentat, Swerin, lubeke, wismaria, wittenberghe, zehufen, Osterborch, Stendal, angermunde, werben, arneborch, kiritze, wusterhufen, Reppin, Berlin, Brandenburg, vrankenworde proconfules, scabios, Ciues opidanos, Janitores, pistores, Tabernatores, panicidas, infitores, mercatores, pannifices, carnifices, pellifices, fabros, iudeos ac omnes alios, viros et mulieres, senes et iuvenes, nominatum et in specie, reliquos vero in genere caritative moneatis, quos et nos monemus per presentes, ut a quolibet humano solatio et participationis genere dictorum Injuratorum per nos subsecutorum videlicet emendo, vendendo, stando, eundo, sedendo, loquendo, dormiendo, equitando, fabricando, fouendo, consiliando, protegendo, auxiliando, computando, piscando, pabulando, potando, cibando, feruiendo, pecora et pecudes ipsorum custodiendo, fouendo, subueniendo, braxando, equos eorum suffrando, Sal, aquam aut ignem ministrando, pascendo, nec ipsos ad ciuitates castra, opida, villas, placita, consilia uel auxilia inuocent uel dimittant quouis modo, sed eos tamquam pestiferos et morbosos ac in sancta fide catholica infectos vident seque ab eis abstrahant infra octo dies vestris monitionibus proximos penitus et desistant realiter et cum effectu, Alioquin omnes et singulos eisdem excommunicatis temere communicantes in genere et quorum nomina lator presentium in specie duxerit vobis nominandos, vna cum principalibus pari pena constringendo in signum maledictionis animarum suarum accensis candelis et pulsatis campanis per modum grauationis denuntietis et denunciari faciatis publice coram plebe singulis diebus dominicis et festiuis. In quibus siquidem sententiis ut presertur dicti excommunicati et ipsi temere, communicantes per vnam quindenam animo vippere obtinaces aures suas ne audiant vocem recantatoris, dei timore postposito, pertinaciter persisterint, ex tunc quod propter ipsorum tirannidem singulis temporum intervallis singula mandata dirigere non possumus, nullo alio mandato desuper expectato, lapsa vna quindenam vbi dicti petrus struue, Johannes Gülow, Tzabellus Vlesow, Johannes radelof, Johannes wessel, hintzo schomeker, Johannes capup, Thide wilken, Tzabellus Bode, Gherardus Tzachchow proconfules et confules prenarati et omnes opidani in opido perleberghe ipsi consentientes in huiusmodi nephando statuti editi termine aut eis temere communicantes visi fuerint, larem fouerint, domicilium, dominium seu Iurisdictionem habuerint, de Jure uel de facto, aut alter eorum moram traxerit uel traxerint et post eorum et cuiuslibet ipsorum ab inde recessum per triduum a sollempniis cessetis diuinorum in premissis non cessantes, donec aliud a nobis habebitis in mandatis, et nuntio de periculo cauentibus ipsum nutibus, signis aut descriptionibus non prodentes pena sub premissa. Datum Magdeburgh in Curia habitationis nostre, anno domini M^o CCC^o octuagesimo quarto presentibus discretis viris ludolpho hiddestorp perpetuo vicario in ecclesia sancti Nicolaj predicta et hinrico de helmstede halberstadenensis dioecesis, in die apolonie virginis et martyris, nostro sub sigillo. Quidquid in premissis feceritis per vestras patentes litteras huic nostro mandato transfixas et sigillis vestris sigillatas nobis referibatis pena sub predicta, dictiones debitas approbamus.

Nach dem Original. Auf einem angehefteten Zettel findet sich dabei die Anzeige: Domini Judex reuerende! noueritis quod ego hinricus blomeke plebanus in perleberghe in dominica die qua cantatur esto mihi sum presens vestrum mandatum in ecclesia sancti Jacobi infra missarum sollempnia de ambone debite executus publice coram plebe sub anno domini M^o CCC^o LXXXIII^o protestans hoc meo sub sigillo presentibus appenso.

LXVIII. Excommunication einiger Bürger Perlebergs, die mit einem Excommunicirten in Verkehr gestanden v. J. 1384.

Bartholdus dei gratia decanus ecclesie beati Nicolai Magdeburgenfis, Index cause et partium in-

ra scriptarum ab honorabili viro domino Emekone de Lemmershufen quondam Thefaulario ecclesie nostre supradicte, Judice principali a sede apostolica specialiter deputato Subdelegatus, viris discretis diuinorum Rectoribus, presbiteris curatis et non curatis, notariis publicis, Clericis quibuscumque per Magdeburgensem, haelbergenfem, halberftadenfem, verdenfem Swerinenfem, Brandenburgensem ciuitates et diocefes ac alias per et in almanie partibus vbilibet constitutis, ad quem uel ad quos presens nostrum mandatum ymmo uerius apostolicum pro ejus executione facienda peruenerit, Salutem in domino et nostris ymmo uerius apostolicis firmiter obediri mandatis. Quamuis alias auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, Bruningum dufedow, haelbergenfis diocefis, ad instantiam domini Thiderici Bodonis, Brandenburgensis diocefis, sua iusta exigente contumacia cum suis sibi temere communicantibus in genere et quibusdam certis personis in specie moneri, excommunicari et subsequi gradatim et successiue debitis temporum intervallis seruatis seruandis mandauimus et taliter denunciari publice coram plebe, Quas quidem sententias cum suis grauaminibus usque ad strictissimum interdictum per nouem dies post eorum cuiuslibet ipsorum ab inde recessum Rutger heyno smet, Gheuehardus mollener, henningus Budenhagen, Iudeko Coppen et denis arnt, Johannes sryyk, Thideko sealk, hermannus benen, Conradus kruger, heyno sceper, lutteke gherke, heyno meues, Toppelman, Coppe varnow, henneko molner, Nicolaws nyebure non uerentur nec abhorrent formidare, sed temere et de facto dicto Bruningo communicant in crimine criminosis in offensam omnipotentis dei sanctorum petri et pauli apostolorum et sancte Romane ecclesie uilipendium et contemptum, nostre jurisdictionis scandalum et non modicum dicti domini Thiderici prejudicium nec non animarum suarum injuriam et grauamen sue salutis et inmemores heu miserabiliter obcecati, Ne dicti superius expressi de sua indurata pharaonis malitia aliis bonis iustis hominibus deum timentibus referant uiam dampnationis et delinquendi, Vobis debite requisitis in uirtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in uos et uestrum quemlibet presentium contemptorem terna tamen canonica monitione premissa seruimus, in hiis scriptis distincte precipiendo mandamus, quatenus supra nominatos uice nostra caritatiue moneatis, quos et nos monemus per presentes, ut infra octo dies uestris monitionibus proximis deo et nobis de contemptu hujusmodi temerarie communicationis cum Bruningo dufedow ut prefertur contracte satis faciant effectiue seque abstineant ab eodem, aut decima die Juridica post notificationem presentium uobis factam Coram nobis compareant cur excommunicari non debeant proposituri, alioquin ubi dictus Bruningus cum suis sibi temere communicantibus uidelicet Rutger heyno smet, lutteke gherke, heyno meues, toppelman, Coppe varnow, henneke mollener, Nicolaws nyebure, uisus fuerit seu fuerint uisi, laudem fouerint dominium, domicilium seu Jurisdictionem habuerint, moram traxerint seu alter eorum et per quindecim dies post eorum et cuiuslibet ipsorum ab inde recessum strictissimum seruetis ecclesiasticum interdictum, ita quod corpora mortuorum ad ecclesiasticam nullatenus recipiant sepulturam et omnia sacramenta sint ibidem interdicta preterquam a iure concessa Baptisma paruulorum et uaticum decedentium, Ipsosque superius expressos singulis diebus dominicis et festiuis et totiens quotiens uos ab infirmis ecclesias visitare contigerit accensis candelis et pulsatis campanis per modum grauationis in signum maledictionis, una cum principali pari pena confringendo cum uersiculo fiant dies ejus pauci cum tribus subsequenter denunciatis publice coram plebe, uerum quia propter uiarum discrimina et excommunicatorum tirannidem ipsorumque seueritatem singulis terminis congruis et oportunitis nuncios nostros cum nouis grauaminibus mittere non possumus commode et secure, Quare uobis in uirtute sancte obedientie et sub pena predicta districte precipiendo mandamus, quatenus omnes et singulos uestros parochianos utriusque sexus uice nostra salubriter et caritatiue moneatis, quos et nos monemus per presentes, ut infra quindenam dictis viginti diebus elapsis proxima a communione dictorum excommunicatorum superius expressorum uidelicet emendo, uendendo, stando,